

ICMR-National Institute of Virology, Kerala Unit

Department of Health Research,
Ministry of Health & Family Welfare, Government of India
Makki Junction, Kuravanthodu
Alappuzha – 688005 Kerala
Ph: +91-9497294954

E-mail: recruitmentnivku@gmail.com

Advt. No.06/2024/NIVKU

Following positions would be filled up purely on temporary contract basis for the ICMR funded project titled, "Pan-India antigenic characterization of dengue viruses: Early warning signal for a potential pandemic" at NIV Kerala Unit through Walk-in Interview/written test at ICMR-National Institute of Virology, Makki Junction, Kuravanthodu, Alappuzha–688005, Kerala, India.

SN	Post	No. of Vacancies	Consolidated salary
1	Project Technical Support-I	03[1-OBC & 2- UR]	18000/-+HRA, as admissible

- Date of interview/written test: For the Project Technical Support -I,Sr.No.01 : 29.11.2024
- Place of interview: ICMR-National Institute of Virology, Makki Junction, Kuravanthodu, Alappuzha-688005, Kerala, India

Reporting time for the interview/test is 08:30 - 09:30 am. Candidates arriving late after 09:30 am will not be entertained under any circumstances.

Selection Procedure: Depending upon the number of candidates, written/skill test will be conducted. Question paper will be on relevant subject matters of the concerned position considering its essential qualification and job requirements, in addition to, general knowledge, reasoning skills, quantitative analysis, language and general aptitude etc. Candidates successfully qualifying the written/skill test would be considered for interview and/or further process of recruitment, subject to fulfillment of required eligibility criteria in all respects of qualification, age and experience, etc. Candidates must be present at the venue in time before 08.30 am along with duly filled in and signed application form with their bio data and all original documents along with one set of photocopies in proof of their educational qualification, experience, age and identity etc. Late and incomplete applications will not be considered. No calculators, log tables, electronic devices etc. are allowed for the examination. Director, NIV reserves the right to change the venue and other process of recruitment as per circumstances.

Details of educational qualification and other requirements are as follows.

SN	Post	Essential Qualifications	Desirable qualifications	Job Responsibilities	Age Limit
1	Project Technical Support I	10th + Diploma (MLT/DMLT or equivalent) + two Years experience in relevant subject / field. OR Three years Graduate degree in MLT/Microbiology + One year experience in relevant subject	Previous work experience in a medical laboratory with knowledge of PCR techniques	Collection of samples from District Hospitals/GTDMCH, ELISA and other project related work as assigned.	28 years

Terms and conditions: -

- 1. Number of vacancies may vary.
- 2. These positions are meant for temporary extramural project for appointment purely on temporary contract basis and co-terminus with the project.
- 3. The advertised posts are tentative without commitment for its filling. Recruitment will depend upon requirement of project and approval of the competent authority.
- 4. Emoluments: The rates of emoluments/stipend shown in this advertisement are project specific and may vary according to sanction of the funding agency of the Project. Payment of emoluments to the project employee will be depending on availability of funds from the funding agency.
- 5. Age Concession: Age relaxation will be as per the guidelines of ICMR. No age relaxation will be available for UR position.
- 6. Category once applied will not be allowed to be changed at later stage and no communication in this regard will be entertained.
- 7. Cut-off date for age limit will be as on the date of walk-in-interview.
- 8. Reserved category candidates must produce their Caste Validity Certificate. OBC candidates must possess a latest valid non-creamy layer certificate.
- 9. Separate application should be submitted for each post/reservation. Project for engagement of applicant will be decided by selection committee/appointing authority.
- 10. Qualification & experience should be in relevant discipline/field and from an Institution of repute. Experience should have been gained after acquiring the minimum essential qualification.
- 11. Mere fulfilling the essential qualification does not guarantee the selection.
- 12. Persons already in regular time scale service under any Government Department / Organizations are not eligible to apply.
- 13. No TA/DA will be paid and candidate has to arrange transport/accommodation themselves for written test/interview.
- 14. The institute reserves rights to consider or reject any application/candidature.
- 15. Submission of wrong or false information during the process of selection shall disqualify the candidature at any stage.
- 16. Project personnel cannot be permitted to register for Ph.D., due to time constraints.
- 17. Project personnel will normally be posted at the study site; however, they can be posted to any other sites in the interest of research work. They are liable to serve in any part of the country.

- 18. Project personnel shall **not** have any claim on a regular post in this institute or in any Department of Government of India and their project service will not confer any right for further assignment or transfer to any other project or appointment/absorption in funding agency or in this institute. Benefits of Provident Fund, Pension Scheme, Leave Travel Concession, Medical claim, etc. are **not** admissible.
- 19. Initial appointment will be for a period of Six months and further continuation/ extension of project service will depend on tenure of the project and performance evaluation of the concerned project employee by his/her project investigator, subject to approval of competent authority.
- 20. The Project Investigator and/or Appointing authority reserves the right to terminate the service of project personnel even during the agreed contract period or extended contract period without assigning any reason.
- 21. Leave shall be as per the Institutional policy for project staff.
- 22. NIV reserves the right to cancel/modify the recruitment process at any time, during the process, at its discretion.
- 23. No accommodation can be provided for any candidate in case the process of test/interview gets delayed till late evening or following day/s due to the overwhelming crowd of candidates. Candidates are advised to carry their Tiffin box/food items/snacks to avoid inconvenience.
- 24. The decision of the Director, NIV will be final and binding.
- 25. Canvassing in any form will be a disqualification.
- 26. Corrigendum/addendum/further information; if any; in respect of this advertisement, will be published on our websites only.
- 27. Due to short term research project and urgency of shouldering the workload, preference will be given to regional/local candidates so as to join immediately.
- 28. Candidate must bring his/her duly filled in application form in the prescribed format with a recent passport size color photograph along with a detailed bio-data/C.V. and all relevant documents; in original; with one set of self attested photocopies, in proof of his/her educational qualifications [all certificates and mark-sheets from 10th Std. onwards], working experience, age, caste and photo id [Aadhar Card/Indian Passport/PAN Card/Driving License] etc., failing which his/her candidature will not be considered. Please note that no candidate will be permitted to enter the premises of NIV without having valid photo id. Similarly, entry will not be allowed to the candidates arrive after 11:00 am.

Director ICMR-National Institute of Virology, Pune

ICMR-National Institute of Virology

BIO-DATA

1.	Na	me of the Post, a	applied for	ſ	: _						
2.	Na	me of the Projec	ct		: _						
3.		me in full (IN BI		ΓERS)	:						Latest photograph
4.	Мс	other's Name			[F	URNAME ATHER/I		AME]			
	Fat	ther's Name			_						
5.	Ad	isband's Name dress for Corres l/Mobile No. E-r		with	: _					_	
	Pe	rmanent Addres	SS		: _						
7.		te of Birth (Cert	ificate mu	st be	: _		_	Age :			
8.		pported) hether SC/ST/O	BC/Genera	al	: _			Caste	e:		
9.	Ма	arital Status			: M	arried / U	Jnmarried	l			
0.	Ed	ucational Qualif	ications		: (0	Certificate	es in proof	of qu	ıalifications ı	nust be sup	ported).
N		EXAM. PASS	ED	GR	ADE		AR OF		OARD /	SPECI	ALIZATION
						PA	SSING	UN	IVERSITY		
<u> </u>	Wor	·k Experience (C	Certificates	in proc	of of exp	erience r	nust be su	ppor	ted):		
	SN	п 1.	Peri		NI C	N. C	Post he	ld	Name of I	Employer	Reason for
		From date	To dat	ie I	No. of Yrs	No. of Mths					leaving
H											
ote	e: Ado	ditional informa	l tion, if any	can be	provid	ed on a se	l eparate pa	per o	r on overleat	f of this page	
2.	If sel	ected what perio	od would y	you req	uire joi	ning the p	ost:			<u> </u>	
4. I	Have :	you ever been d	eclared ur	nfit by a	medica	al Board/	Court <u>Y</u> e	s / No	0		
		pointment in an	-		نا د ما د	-			vo to the bee	- nt of 1	vylodes av J.L. 1
	-	declare that the	_				-				_
ınfi	t.						1			•	
ate	: :								Signa	ture of the c	candidate



आईसीएमआर-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वायरोलॉजी, केरल यूनिट

स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार मक्की जंक्शन, कुरावनथोडु अलाप्पुझा - 688005 केरल फोन: +91-9497294954

ई-मेल: recruitmentnivku@gmail.com

विज्ञापन संख्या-06/2024/NIVKU

आईसीएमआर द्वारा वित्त पोषित परियोजना, जिसका शीर्षक है, "डेंगू वायरस का पैन-इंडिया एंटीजेनिक लक्षण वर्णन: एक संभावित महामारी के लिए प्रारंभिक चेतावनी संकेत" के लिए एनआईवी केरल यूनिट, मक्की जंक्शन, कुरावनथोडु, अलाप्पुझा-688005, केरल, भारत में वॉक-इन इंटरव्यू / लिखित परीक्षा के माध्यम से निम्नलिखित पदों को पूरी तरह से अस्थायी अनुबंध के आधार पर भरा जाएगा।

SN	पद	रिक्तियों की	समेकित वेतन
		संख्या	
1	परियोजना तकनीकी सहायता-1	03[1-OBC & 2- UR]	18000/-+HRA, स्वीकार्य के रूप में
		CK)	

•साक्षात्कार/लिखित परीक्षा की तिथि: परियोजना तकनीकी सहायता -I, क्रम संख्या 01 के लिए: **29.11.2024** साक्षात्कार का स्थान: आईसीएमआर-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वायरोलॉजी, मक्की जंक्शन, कुरावनथोडु, अलाप्पुझा-688005, केरल, भारत

साक्षात्कार/परीक्षण के लिए रिपोर्टिंग समय प्रातः 08:30 - 09:30 बजे है। सुबह 09:30 बजे के बाद देर से पहुंचने वाले अभ्यर्थियों पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।

चयन प्रक्रियाः उम्मीदवारों की संख्या के आधार पर लिखित/कौशल परीक्षा आयोजित की जाएगी। प्रश्न पत्र सामान्य ज्ञान, तर्क कौशल, मात्रात्मक विश्लेषण, भाषा और सामान्य योग्यता आदि के अलावा आवश्यक योग्यता और नौकरी की आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए संबंधित पद के प्रासंगिक विषय पर होगा। लिखित/कौशल परीक्षा में सफलतापूर्वक उत्तीर्ण होने वाले उम्मीदवारों को योग्यता, आयु और अनुभव आदि के सभी मामलों में आवश्यक पात्रता मानदंडों को पूरा करने के अधीन, साक्षात्कार और/या भर्ती की आगे की प्रक्रिया के लिए विचार किया जाएगा। उम्मीदवारों को अपने बायोडाटा और सभी मल दस्तावेजों के साथ अपनी शैक्षिक योग्यता. अनुभव, आयु और पहचान आदि के प्रमाण में फोटोकॉपी के एक सेट के साथ विधिवत भरे और हस्ताक्षरित आवेदन पत्र के साथ सुबह 08.30 बजे से पहले कार्यक्रम स्थल पर उपस्थित होना होगा। देर से और अपूर्ण आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। परीक्षा के लिए किसी कैलकुलेटर, लॉग टेबल, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण आदि की अनुमति नहीं है। निदेशक, एनआईवी के पास परिस्थितियों के अनुसार भर्ती स्थल और भर्ती की अधिकार अन्य पकिया को बदलने का सरक्षित

शैक्षणिक योग्यता और अन्य आवश्यकताओं का विवरण इस प्रकार है।

SN	पद	आवश्यक योग्यताएँ	वांछनीय योग्यता	नोकरी की जिम्मेदारियां	आयु सीमा
1	परियोजना तकनीकी सहायता-1	10वीं + डिप्लोमा (एमएलटी/डीएमएलटी) + प्रासंगिक विषय/क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव अथवा एमएलटी में तीन साल की स्नातक डिग्री/ कीटाणु-विज्ञान + प्रासंगिक विषय में एक वर्ष का अनुभव	पीसीआर तकनीकों के ज्ञान के साथ चिकित्सा प्रयोगशाला में पिछला कार्य अनुभव	जिला अस्पतालों/जीटीडी एमसीएच से नमूनों का संग्रह, एलिसा और सौंपे गए अन्य परियोजना संबंधी कार्य।	28 a र्ष

नियम और शर्तें: -

- 1. रिक्तियों की संख्या बदल सकती है।
- 2. ये पद पूरी तरह से अस्थायी अनुबंध के आधार पर और परियोजना के साथ सह-टर्मिनस पर नियुक्ति के लिए अस्थायी बाह्य परियोजना के लिए हैं।
- 3. विज्ञापित पद भरने की प्रतिबद्धता के बिना अस्थायी हैं। भर्ती परियोजना की आवश्यकता और सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन पर निर्भर करेगी।
- 4. परिलब्धियाँः इस विज्ञापन में दिखाई गई परिलब्धियाँ/वजीफा की दरें परियोजना विशिष्ट हैं और परियोजना की फंडिंग एजेंसी की मंजूरी के अनुसार भिन्न हो सकती हैं। परियोजना कर्मचारी को परिलब्धियों का भुगतान फंडिंग एजेंसी से धन की उपलब्धता पर निर्भर करेगा।
- 5. आयु में छूटः आयु में छूट आईसीएमआर के दिशानिर्देशों के अनुसार होगी। अनारक्षित पद के लिए आयु में कोई छूट नहीं मिलेगी।
- 6. एक बार आवेदन करने के बाद श्रेणी को बाद में बदलने की अनुमित नहीं दी जाएगी और इस संबंध में किसी भी सूचना पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 7. आयु सीमा की कट-ऑफ तारीख वॉक-इन-इंटरव्यू की तारीख के अनुसार होगी।
- 8. आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों को अपना जाति वैधता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। ओबीसी उम्मीदवारों के पास नवीनतम वैध नॉन-क्रीमी लेयर प्रमाणपत्र होना चाहिए।
- 9. प्रत्येक पद/आरक्षण के लिए अलग-अलग आवेदन प्रस्तुत किया जाना चाहिए। आवेदक की नियुक्ति के लिए परियोजना का निर्णय चयन समिति/नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा किया जाएगा।
- 10. योग्यता और अनुभव प्रासंगिक अनुशासन/क्षेत्र में और किसी प्रतिष्ठित संस्थान से होना चाहिए। न्यूनतम आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद अनुभव प्राप्त किया जाना चाहिए।
- 11. केवल आवश्यक योग्यता पूरी कर लेने मात्र से चयन की गारंटी नहीं हो जाती।
- 12. किसी भी सरकारी विभाग/संगठन के अंतर्गत पहले से ही नियमित समयमान सेवा में कार्यरत व्यक्ति आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।
- 13. कोई टीए/डीए भुगतान नहीं किया जाएगा और उम्मीदवार को लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए परिवहन/आवास की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।
- 14. संस्थान किसी भी आवेदन/उम्मीदवारी पर विचार करने या अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 15. चयन प्रक्रिया के दौरान गलत या गलत जानकारी प्रस्तुत करने पर किसी भी स्तर पर उम्मीदवारी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- 16. समय की कमी के कारण परियोजना कर्मियों को पीएचडी के लिए पंजीकरण करने की अनुमति नहीं दी जा सकती।

- 17. परियोजना कर्मियों को सामान्यतः अध्ययन स्थल पर तैनात किया जाएगा; हालाँकि, शोध कार्य के हित में उन्हें किसी अन्य साइट पर पोस्ट किया जा सकता है। वे देश के किसी भी हिस्से में सेवा करने के लिए उत्तरदायी हैं।
- 18. परियोजना कर्मियों का इस संस्थान या भारत सरकार के किसी भी विभाग में नियमित पद पर कोई दावा नहीं होगा और उनकी परियोजना सेवा किसी अन्य परियोजना में आगे असाइनमेंट या स्थानांतरण या फंडिंग एजेंसी में नियुक्ति / अवशोषण के लिए कोई अधिकार प्रदान नहीं करेगी। इस संस्थान में भविष्य निधि, पेंशन योजना, अवकाश यात्रा रियायत, चिकित्सा दावा आदि के लाभ स्वीकार्य नहीं हैं।
- 19. प्रारंभिक नियुक्ति छह महीने की अवधि के लिए होगी और परियोजना सेवा की आगे निरंतरता/विस्तार परियोजना के कार्यकाल और संबंधित परियोजना कर्मचारी के उसके परियोजना अन्वेषक द्वारा प्रदर्शन मूल्यांकन पर निर्भर करेगा, जो सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अधीन होगा।
- 20. परियोजना अन्वेषक और/या नियुक्ति प्राधिकारी के पास बिना कोई कारण बताए सहमत अनुबंध अवधि या विस्तारित अनुबंध अवधि के दौरान भी परियोजना कर्मियों की सेवा समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 21. परियोजना कर्मचारियों के लिए छुट्टी संस्थागत नीति के अनुसार होगी।
- 22. एनआईवी अपने विवेक पर, प्रक्रिया के दौरान किसी भी समय भर्ती प्रक्रिया को रद्द/संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 23. यदि अभ्यर्थियों की भारी भीड़ के कारण परीक्षण/साक्षात्कार की प्रक्रिया देर शाम या अगले दिन तक विलंबित हो जाती है, तो किसी भी अभ्यर्थी को आवास उपलब्ध नहीं कराया जा सकता है। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे असुविधा से बचने के लिए अपना टिफिन बॉक्स/खाद्य सामग्री/नाश्ता साथ रखें।
- 24. निदेशक, एनआईवी का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।
- 25. किसी भी रूप में प्रचार करना अयोग्यता होगी.
- 26. इस विज्ञापन के संबंध में, यदि कोई; शुद्धिपत्र/परिशिष्ट/अतिरिक्त जानकारी; केवल हमारी वेबसाइटों पर प्रकाशित किया जाएगा।
- 27. अल्पाविध अनुसंधान परियोजना और कार्यभार वहन करने की तात्कालिकता के कारण, क्षेत्रीय/स्थानीय उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी ताकि वे तूरंत शामिल हो सकें।
- 28. अभ्यर्थी को निर्धारित प्रारूप में अपना विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र, नवीनतम पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटो के साथ एक विस्तृत बायोडाटा/सी.वी. लाना होगा। और सभी प्रासंगिक दस्तावेज़ः मूल रूप में; अपनी शैक्षिक योग्यता के प्रमाण में स्वप्रमाणित फोटोकॉपी के एक सेट के साथ [10वीं कक्षा और आगे के सभी प्रमाण पत्र और मार्कशीट।], कार्य अनुभव, आयु, जाित और फोटो आईडी [आधार कार्ड/भारतीय पासपोर्ट/पैन कार्ड/ड्राइविंग लाइसेंस] आदि, ऐसा न करने पर उसकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। कृपया ध्यान दें कि किसी भी उम्मीदवार को वैध फोटो पहचान पत्र के बिना एनआईवी के परिसर में प्रवेश की अनुमित नहीं दी जाएगी।

निदेशक आईसीएमआर-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वायरोलॉजी, पुणे

ICMR-National Institute of Virology

BIO-DATA

1.	Na	ame of the Post, a	applied for	•	:		MIN			Γ	
2.		ame of the Projec	• •		:						
	7.0	01 0110 1 1 0,00			_						Latest
3.	Na	nme in full (IN Bl	LOCK LETT	TERS) : _						Latest photograph
					71	URNAME	'l [N	AME]			
4	M	- 41/ - N			[F	ATHER/I	HUSBAND]			
4.		other's Name			· <u> </u>						
	Fa	ther's Name			_						
5.	Ad	ısband's Name Idress for Corres I/Mobile No. E-1		witł							
6.	Pe	rmanent Addres	SS		: _						
7.		ite of Birth (Cert	ificate mus	st be	: _			Age :			
8.		pported) hether SC/ST/O	BC/Genera	al	: <u> </u>			Caste	:		
9.	Ma	arital Status			: M	arried / U	Jnmarried				
10.	Ed	lucational Qualif	fications		: (0	Certificate	es in proof	of qu	alifications	must be sup	ported).
SN		EXAM. PASSED		GRADE			YEAR OF BOAF		OARD /	SPECI	ALIZATION
						PA	PASSING		UNIVERSITY		
11	Mos	rk Experience (C	Cortificatos	in n	roof of ove	arionco	must be su	nnort	tad).		
11. [SN	l k Experience (C	Peri		i ooi oi ex	Jei ieiice i	Post he	• •	Name of I	Employer	Reason for
		From date	To date	e	No. of Yrs	No. of Mths					leaving
-											
_											
		L ditional informa			•		•	•			e.
12.	If sel	ected what peri	od would y	ou r	equire joi	ning the p	ost:			<u> </u>	
		you ever been d						•			
	_	pointment in an declare that the	-			-			ie to the bes	- st of my kno	owledge and belief.
Fur	nishii										nder the candidate
unf Dat									Signa	ture of the c	candidate
									2.0		